

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2021 г.

1. Основные сведения об организации.

Общество с ограниченной ответственностью "Зоппас Индастриз Россия".

Юридический адрес: 601220, Владимирская область, Собинский р-н, п.Ставрово, ул. Октябрьская, д.118

Фактический адрес: 601220, Владимирская область, Собинский р-н, п.Ставрово, ул. Октябрьская, д.118

Смена юридического адреса произошла 14.04.2021 в связи с приведением в соответствие адреса фактическому нахождению.

Дата государственной регистрации: 07.12.2015 год.

ОГРН: 1153327006007

ИНН: 3327131053

КПП: 332701001

Зарегистрировано в Межрайонной ИФНС N12 по Владимирской области 07 Декабря 2015 г.

Свидетельство N 33 №002030855

Бухгалтерская отчетность общества сформирована исходя из действующих правил, установленными Российскими Стандартами Бухгалтерского Учета и Отчетности.

Данные статей бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2019 г., 31 декабря 2020 г. сформированы путем переноса данных бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2020 г.

Данные статей отчета о финансовых результатах сформированы путем переноса соответствующих показателей отчета о прибылях и убытках за 2020 г.

В настоящей бухгалтерской отчетности сопоставимые показатели статей бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2019 г., 31 декабря 2020 г., а также сравнительные данные отчета о финансовых результатах за 2020 г. не корректировались.

Численность работающих на конец отчетного периода составила 131 человек., на 31.12.2020 численность составляла 102 человека.

Среднесписочная численность за 2021 год составила 120 человека., за 2020 год- 89 человека.

Размер уставного капитала Общества на 31.12.2021 составляет 543 399 586 руб. Уставный капитал оплачен полностью.

Основными видами деятельности Общества являются производство бытовых электрических приборов и торговля оптовая неспециализированная.

Производственно-финансовая деятельность осуществлялась Обществом на протяжении всего периода 2021 г. и была направлена на получение доходов в отчетном и последующих периодах.

Уровень существенности, закрепленный обществом в учетной политике для целей бухгалтерского учета, составляет не менее 7% от соответствующей статьи бухгалтерской отчетности.

Высший орган управления - Общее собрание участников в составе:

I.R.C.A S.p.A. Industria Resistenze Corazzate e Affini;

FINEST SpA;

SIMEST SpA

Серан Андрей Владимирович.

Коллегиальный орган управления – Совет Директоров.

Единоличный исполнительный орган - генеральный директор Марко Редегьери.

Контрольным органом является главный бухгалтер - Шефова Ольга Владимировна на основании доверенности.

Проверка финансовой деятельности-аудитор, утвержденный участниками, компания ООО «Беллераж Аудит»

Конечный бенефициар Общества - мистер Gianfranco Zoppas, 1943 года рождения, резидент государства Италия.

2. Выручка (доходы) от реализации.

2.1. Доходы от реализации в 2021 г. составили 408.549.072 руб. (без НДС).

Доходы от реализации за прошлые отчетные периоды составили (без НДС):

- 2020 г. – 228.343.223 руб.;

Выручка от реализации приобретенных товаров составила 88.117.214 рублей (без НДС), из нее товаров на 454.533 рублей реализовано в Беларусь, остальные товары реализованы на территории Российской Федерации.

Выручка от реализации произведенной продукции составила 320.406.907 рублей (без НДС), из нее продукции на 3.509.843 рублей реализовано в Беларусь, на 12.754.552 рублей реализовано в Эстонию, на 85.670.461 рублей реализовано в Румынию. Остальная произведенная продукция реализована на территории Российской Федерации.

Анализ приведенных показателей свидетельствует о положительной динамике развития финансово-хозяйственной деятельности предприятия.

3. Состав расходов по обычным видам деятельности за 2021 год.

3.1. Себестоимость продаж в 2021 году составила 321.089.462 рублей, из них 56.312.924 - это себестоимость реализованных товаров и 264.776.538 рублей – это себестоимость произведенной продукции. Себестоимость продаж в 2020 году составила 178.822.098 рублей, из них 36.321.810 - это себестоимость реализованных товаров и 142.500.288 рублей – это себестоимость произведенной продукции.

Себестоимость продаж в 2020 году	Сумма, руб.
Амортизация	30,593,688
Отчисления на социальные нужды	6,459,869
Расходы на оплату труда	28,756,497
Материальные затраты	83,504,290
Прочие затраты	12,510,598
Итого по элементам	161,824,942
Изменение остатков незавершенного производства, готовой продукции и др.	-19,324,654
Себестоимость реализованных товаров	36,321,810
Итого	178,822,098

Себестоимость продаж в 2021 году	Сумма, руб.
Амортизация	31,740,724
Отчисления на социальные нужды	10,992,552
Расходы на оплату труда	43,662,870
Материальные затраты	159,864,592
Прочие затраты	15,071,860
Итого по элементам	261,332,598
Изменение остатков незавершенного производства, готовой продукции и др.	3,443,940
Себестоимость реализованных товаров	56,312,924
Итого	321,089,462

3.2. Управленческие расходы, связанные с реализацией, в 2021 г. составили 68.217.944 руб. (без НДС). За 2020 г. – 74.291.481 рублей

Управленческие расходы за 2021 год.

Амортизация ОС	4 635 817,44
Аренда	9 885 097,98
Аудиторские услуги	638 286,93
ЕСН	3 988 983,13
Зарплата АУП	19 172 351,99
Информационно-консультационные услуги	9 922 578,35
Компьютерная безопасность	647 583,15
Материальные расходы	3 197 634,17
Медосмотр	343 460,00
Обслуживание авто	278 177,58
Охрана	1 696 200,00
Представительские	32 674,99
Проезд	129 962,68
Проживание	736 006,01
Прочие расходы	1 708 365,31
Резерв на отпуск	4 715 664,00
Сертификация	1 792 456,77

Страхование	297 782,34
Страхование-1	225 403,22
Суточные	31 600,00
Транспортные расходы	3 337 457,93
Услуги связи	802 687,82
Итого развернутое	
Итого	68 217 943,79

Управленческие расходы за 2020 год.

Статьи управленческих затрат	Сумма, руб.
Амортизация ОС	4 369 581,62
Аренда	9 547 661,65
Аудиторские услуги	770 606,46
ЕСН	3 803 673,33
Зарплата АУП	18 873 000,03
Информационно-консультационные услуги	21 233 507,43
Компьютерная безопасность	695 534,84
Лизинг	2 115,00
Лицензия	385,86
Медосмотр	188 900,00
Обслуживание авто	358 305,95
Охрана	1 696 200,00
Представительские	37 721,94
Проезд	46 579,00
Проживание	850 997,41
Прочие расходы	4 527 047,40
Резерв на отпуск	3 411 186,93
Сертификация	7 100,04
Страхование	306 157,59
Страхование-1	163 785,44
Суточные	54 700,00
Транспортные расходы	2 519 289,82
Услуги связи	827 443,58
Итого развернутое	
Итого	74 291 481,32

3.3. Коммерческие расходы, связанные с реализацией, в 2021 г. составили 15.144.126 руб. (без НДС).
За 2020 г. - 12.074.633 рублей.

Коммерческие расходы за 2021 год.

Коммерческие расходы	Сумма, руб.
Амортизация	5823,86
ЕСН коммерческого отдела	2195624,50
Зарплата коммерческого отдела	8 339302,15
Резерв на отпуск	613688,40
Таможенное декларирование	135 200,00
Транспортные расходы	3854486,92
Итого развернутое	

Итого	15 144 125,83
--------------	----------------------

Коммерческие расходы за 2020 год.

Коммерческие расходы	Сумма, руб.
Амортизация	27 955,20
ЕСН коммерческого отдела	1 988 921,06
	8 362 838,83
Зарплата коммерческого отдела	
Прочие расходы	64 000,00
Резерв на отпуск	330 273,17
	19 200,00
Таможенное декларирование	
Транспортные расходы	1 281 444,92
Итого развернутое	
Итого	12 074 633,18

4. Финансовый результат, полученный от основных видов деятельности.

4.1. Валовая прибыль, полученная от основных видов деятельности, составила 87.459.610 рублей

4.2. Прибыль от продаж, полученный от основных видов деятельности, в 2021 г. составил 4.097.540 руб.

4.3. Сумма прочих доходов для целей бухгалтерского учета в 2021 г. составила 102.980.572 руб.

Из них излишки при инвентаризации -6.952.122 рублей

Положительные курсовые разницы -92.754.314 рублей

Поступления от выбытия иных активов -878.608 рублей

Прочие внереализационные доходы и расходы -2.191.881 рублей

Доходы, связанные с восстановлением резерва -2.788 рублей

Прочие операционные доходы и расходы -4.001 рублей

Списанная кредиторская задолженность -114.245 рублей

Сумма прочих доходов для целей бухгалтерского учета в 2020 г. составила 97.319.681 руб.

Из них излишки при инвентаризации -8.638.197 рублей

Положительные курсовые разницы -80.568.584 рублей

Поступления от выбытия иных активов -1.147.960 рублей

Прочие внереализационные доходы и расходы -6.645.522 рублей

Доходы, связанные с восстановлением резерва-193.831 рублей

Поступления от выбытия ОС-125.588 рублей

4.4. Прочие расходы.

Сумма прочих расходов для целей бухгалтерского учета в 2021 г. составила 80.677.539 руб.

в том числе:

Недостача, выявленная при инвентаризации - 3.624.309 рублей

Отрицательные курсовые разницы - 56.080.413 рублей

Резерв по ТМЦ - 63.016 рублей

Расходы, связанные с реализацией прочего имущества – 648.998 рублей

Налог на имущество - 1.731.882 рублей

Банковские услуги - 928.784 рублей

Транспортный налог - 29.329 рублей

Штрафы, пени, неустойки-8.035.724 рублей

Госпошлина – 22.189 рублей

Представительские-75.749 рублей

Прочие внереализационные расходы – 8.153.823 рублей

Прочие расходы, не принимаемые для целей налогообложения -1.278.429 рублей

Списанная дебиторская задолженность -1.013 рублей

Сумма прочих расходов для целей бухгалтерского учета в 2020 г. составила 232.451.104 руб.

в том числе:

Недостача, выявленная при инвентаризации - 8.507.740 рублей

Отрицательные курсовые разницы - 200.192.732 рублей

Резерв по ТМЦ - 6.324 рублей

Расходы, связанные с реализацией прочего имущества – 881.926 рублей

Налог на имущество - 1.699.622 рублей

Банковские услуги - 406.015 рублей

Транспортный налог - 29.329 рублей

Расходы от выбытия ОС-61.093 рублей

Выплаченная премия- 187.125 рублей

Госпошлина – 8.900 рублей

Прочие внереализационные расходы – 8.693.352 рублей

Прочие расходы, не принимаемые для целей налогообложения -4.357.979 рублей

Штрафы, пени, неустойки -7.371.357-78 рублей

5. Расчеты по налогу на прибыль.

Общество формирует в бухгалтерском учете и раскрывает в бухгалтерской отчетности информацию о расчетах по налогу на прибыль организаций в соответствии с требованиями ПБУ 18/02 "Учет расчетов по налогу на прибыль организаций".

Ставка налога на прибыль в 2021 г. составляла 20%.

5.1. Сумма изменения отложенных налоговых активов (далее - ОНА) составила в 2021 г.

-4.787.660 руб.

5.2. Сумма изменения отложенных налоговых обязательств (далее - ОНО) составила в 2021 г.

578.571 руб.

5.3. Отложенный налог на прибыль составил 5.366.230 рублей

5.4. Прибыль до налогообложения составила в 2021 г. 20.865.377 руб.

5.5. Сумма Текущего налога на прибыль за 2021 г. составила 6.199.915 руб.

. Финансовый результат хозяйственной деятельности.

6.1. Финансовый результат, полученный в 2021 г., составила прибыль - 9.299.232 руб.

На финансовый результат деятельности предприятия в 2021 г. повлияли понесенные и списанные на финансовый результат расходы: управленческие, коммерческие, прочие расходы.

7. На начало и конец отчетного года нематериальные активы отсутствуют. Движений в течение отчетного периода отдельных видов нематериальных активов нет.

8. На начало и конец отчетного года отдельные виды финансовых вложений отсутствуют. Движений в течение отчетного периода финансовых вложений нет.

9. На начало отчетного года введено в эксплуатацию основных средств на сумму 498.531.474 рублей, из них неотделимые улучшения на сумму 84.156.111 рублей.

Сумма накопленной амортизации составляет 116.362.128 рубля, из них неотделимые улучшения на сумму 8.809.730 рублей,

В течение года введено в эксплуатацию основных средств на сумму 12.150.298 рублей, из них:

- оборудование производственного назначения на сумму 11.881.498 рублей,
- офисное оборудование на сумму 268.800 рублей.

Сумма накопленной амортизации за 2021 год составила 36.382.365 рублей, из них неотделимые улучшения -3.192.775 рублей. В течение отчетного года основные средства не выбывали. На конец 2021 года стоимость основных средств без учета накопленной амортизации составляет 510.681.772 рублей. Сумма накопленной амортизации 152.744.493 рубля.

На начало 2020 года введено в эксплуатацию основных средств на сумму 489.974.227 рублей, из них неотделимые улучшения на сумму 84.156.111 рублей.

Сумма накопленной амортизации составляет 81.460.951 рубля, из них неотделимые улучшения на сумму 6.027.710 рублей,

В течение 2020 года введено в эксплуатацию основных средств на сумму 13.357.176 рублей, из них:

- оборудование производственного назначения на сумму 13.152.884 рублей,
- офисное оборудование на сумму 204.292 рублей.

Сумма накопленной амортизации за 2020 год составила 34.937.225 рублей, из них неотделимые улучшения -2.782.020 рублей. В течение 2020 года основные средства выбывали на сумму 97.141 рубль.

Средний срок использования офисного оборудования - 3 года Средний срок использования производственного оборудования от 7 до 10 лет. Срок полезного использования неотделимых улучшений для целей бухгалтерского учета 363 месяца (30,2 года).

Амортизация основных средств начисляется линейным методом.

Заключен договор аренды на производственные помещения №100 от 21.04.2016 года с ПАО «Ставропольский завод АТО» сроком на 10 лет. Постоянная арендная плата за производственные помещения составляет 877.905,28 рублей в том числе НДС 20 процентов. Общая площадь согласно договору 5990,92 кв. м., строительный объем 35734 куб. метра.

Заключен договор аренды подъемно-транспортного оборудования №10/60553 от 07.02.2017 года с ООО «Штиль Форклифтракс», сумма аренды данного оборудования ежемесячно составляет RX-20-20 - 71.888 рублей, в том числе НДС 20%, FM-X 12 – 75.942 рублей в том числе НДС 20%, EXV 10 - 19.966 рублей, в том числе НДС 20%.

Основных средств в залоге в отчетном году у компании нет.

Основные средства Обществом не сдаются в аренду (субаренду).

10. Материально-производственные запасы принимаются к учету по фактической себестоимости., которая формируется с применением счета 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей»

При отпуске материально-производственных запасов в производство используется метод ФИФО. Способы оценки материально-производственных запасов не менялись. Организация создает резерв под снижение материалов ежегодно по состоянию на 31 декабря. Резерв создается по номенклатуре. Если чистая стоимость продажи материалов, под снижение стоимости которых ранее был создан резерв, увеличивается, то соответствующая часть резерва относится на прочие доходы текущего отчетного периода. Основание: пункт 30 ФСБУ 5/2019, пункт 28 ФСБУ 5/2019.

11.1. На начало отчетного года стоим ость сырья и материалов составляет 77.004.401 рублей

из них:

- сырья на сумму 37.950.414 рубля,**
- покупные полуфабрикаты на сумму 79.072 рубля,**
- тары и тарных материалов на сумму 820.574 рублей,**
- инвентаря и хоз. принадлежностей на сумму 10.793.857 рублей.**
- прочих материалов на сумму 26.307.863 рублей**
- запасных частей на сумму 1.052.621 рублей**

На конец отчетного года стоимость сырья и материалов составляет 84.474.593 рублей из них:

- сырья на сумму- 46.717.525 рубля,**
- покупные полуфабрикаты-238.459 рубля,**
- тары и тарных материалов на сумму 1.528.797 рублей,**
- инвентаря и хоз. принадлежностей на сумму 13.163.207 рублей.**
- прочих материалов на сумму 22.093.062 рублей**
- запасных частей -733.544 рублей**

11.2.Товаров в течение отчетного года поступило на сумму 63.143.969 рублей, товаров отгружено на сумму 56.874.204 рублей в течение 2021 года. Остаток товаров на начало отчетного периода составил 20.794.336 рублей. Остаток товаров на конец отчетного периода составил 27.064.101 рублей.

11.3.Готовой продукции произведено за текущий период на сумму 197.035.324 рублей, отгружено готовой продукции на сумму 203.166.268 рублей. Остаток готовой продукция на начало года составил 36.748.053 рублей. Остаток готовой продукция на конец года составил 30.623.806 рублей.

Готовая продукция учитывается по плановым ценам с последующей корректировкой с применением счета 47 «Отклонения в стоимости готовой продукции и полуфабрикатов»

11.4. На начало 2021 года резерв под снижение стоимости готовой продукции составлял 684.315 рубля. В течение года был доначислен резерв в размере 63016 рублей и восстановлен в размере 2788 рубль. На конец 2021 года сумма резерва составляет 744.542 рублей. Балансовая стоимость готовой продукции с учетом начисленного резерва составляет 29.879.264 рублей.

11.5.Произведено за текущий год полуфабрикатов собственного производства на сумму 163.755.867 рублей, использовано в производстве готовой продукции полуфабрикатов на сумму 162.117.728 рублей. Остаток полуфабрикатов на начало отчетного периода составил 3.205.731 рублей. Остаток полуфабрикатов на конец отчетного периода составил 1.356.780 рублей, из них бракованных на сумму 7.238 рублей, которые учтены по цене лома

12. На начало отчетного года оценочные обязательства по оплате отпуска работников Общества составили 2.307.420 рублей. Ученные оценочного обязательства списаны в отчетном периоде на сумму 2.307.420 рублей. Начислены за отчётный год на сумму 3.740.158 рублей. В результате на конец отчетного периода числятся оценочные обязательства по оплате отпусков работникам в сумме 3.740.158 рублей.

13. Чрезвычайные факты хозяйственной деятельности в отчетном периоде отсутствуют.

Прекращаемые операции в отчетном периоде отсутствуют.

Выданные обеспечения обязательств и платежей у организации в отчетном периоде присутствуют.

События после отчетной даты, которые могут оказать существенное влияние на финансовое состояние или результаты деятельности организации отсутствуют.

Общество не является участником договоров о совместной деятельности с другими организациями

Выручка от основного вида деятельности производство и продажа нагревательных элементов составляет 99% . Общество осуществляет свою деятельность только на территории Российской Федерации. В связи с вышеизложенным, и на основании п.п. 10-14 ПБУ 12/2010, Общество не раскрывает информацию по сегментам.

14. Сведения об учетной политике организации.

Положение по учетной политике, применяемой обществом, составлено в соответствии с положениями Закона N 402-ФЗ, требованиями ПБУ 1/2008 "Учетная политика организации" и другими нормативными правовыми актами, регулирующими бухгалтерский учет в РФ.

Учетная политика Общества сформирована на основе следующих основных допущений:

- активы и обязательства Общества существуют обособленно от имущества и обязательств собственника Общества и активов и обязательств других организаций (допущение имущественной обособленности);

- Общество планирует продолжать свою деятельность в будущем и у него отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности и, следовательно, обязательства будут погашаться в установленном порядке (допущение непрерывности деятельности);

- выбранная учетная политика применяется последовательно от одного отчетного года к другому (допущение последовательности применения учетной политики);

- факты хозяйственной деятельности Общества относятся к тому отчетному периоду (и, следовательно, отражаются в бухгалтерском учете), в котором они имели место, независимо от фактического времени поступления или выплаты денежных средств, связанных с этими фактами (допущение временной определенности фактов хозяйственной деятельности).

Учетная политика общества утверждена приказом N 1-УП от 10.01.2021.

Основные положения учетной политики организации).

3. Организация применяет ФСБУ 5/2019 «Запасы» начиная с бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2021 год. Организация признает единицей запаса номенклатурный номер. Организация не применяет ФСБУ 5/2019 в отношении запасов, предназначенных для управленческих нужд. В состав запасов, предназначенных для управленческих нужд, списываемых одновременно на расходы включать: офисные принадлежности, канцтовары, бумагу, картридж. Управленческие расходы не включать в себестоимость готовой продукции и списывать счет 26 на счет 90.02. Основание: пункт 6 ФСБУ 5/2019, п.2 ФСБУ 5/2019.

4. Организация на основании требования рациональности бухгалтерского учета считает ретроспективные скидки, премии, бонусы от поставщика незначительными, если они не превышают 5% от стоимости запасов. Такие преференции отражаются в бухгалтерском учете в период подписания документов о предоставлении с поставщиком. Основание: пункт 6 ПБУ 1/2008.

5. При выбытии организация оценивает запасы по Фифо себестоимости, складывающейся из себестоимости и количества остатков на начало месяца и поступивших запасов в течении месяца. Основание: пункт 36 ФСБУ 5/2019.

6. Организация отражает последствия изменения учетной политики в связи с началом применения ФСБУ 5/2019 перспективно. Основание: пункт 47 ФСБУ 5/2019.

7. Активы, в отношении которых выполняются условия, служащие основанием для принятия их к бухгалтерскому учету в качестве объектов основных средств, стоимостью не более 40 000 рублей за единицу отражаются в бухгалтерском учете и отчетности в составе МПЗ и списываются в состав расходов по мере отпуска в эксплуатацию с учетом принципа рациональности.

При формировании расходов по обычным видам деятельности обеспечивается их группировка по следующим элементам:

- материальные затраты;
- затраты на оплату труда;
- отчисления на социальные нужды;
- амортизация;
- прочие затраты.

В Обществе используется метод учета затрат:

нормативный;

Учет затрат в Обществе ведется:

- с подразделением затрат на прямые, собираемые по дебету счетов 20 "Основное производство" и косвенные, собираемые по дебету счетов 26 "Общехозяйственные расходы" и 44 «Расходы на продажу».

К общехозяйственным расходам относятся:

- * административно-управленческие расходы;
- * содержание общехозяйственного персонала, не связанного с производственным процессом;
- * амортизационные отчисления и расходы на ремонт основных средств управленческого и общехозяйственного назначения;
- * арендная плата за помещение общехозяйственного назначения;
- * расходы по оплате информационных, аудиторских, консультационных услуг и т.п.;
- * другие аналогичные управленческие расходы.

Используется метод директ-костинг. В конце каждого месяца общехозяйственные расходы списываются на финансовый результат без распределения на себестоимость производимой продукции.

Метод начисления амортизации по основным средствам – линейный.

Продукция (работы), не прошедшая всех стадий (фаз, переделов), предусмотренных технологическим процессом, а также изделия неукомплектованные, не прошедшие испытания и технической приемки, относятся к незавершенному производству.

В соответствии с п.64 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ, утвержденного Приказом Минфина России от 29.07.1998 №34н, незавершенное производство в массовом и серийном производстве отражается в бухгалтерском балансе:

- а) по прямым статьям затрат;

При единичном производстве продукции незавершенное производство отражается в бухгалтерском балансе по фактически произведенным затратам.

В соответствии с п. 59 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ, утвержденного Приказом Минфина России от 29.07.1998 №34н, готовая продукция отражается на счет 43 «Готовая продукция» по нормативной себестоимости. Отклонения фактической себестоимости от нормативной списывается каждый месяц на счет 90.02 «Себестоимость продаж».

Затраты на продажу продукции, товаров, выполненных и сданных работ учитываются на счете 44 "Расходы на продажу". Общая сумма расходов на продажу списывается в дебет счета 90.7 Расходы на продажу полностью в учтенной за отчетный период сумме на счете 44 "Расходы на продажу".

Расходы будущих периодов отражаются на счете 97 "Расходы будущих периодов" в соответствии с условиями признания активов, установленными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, и подлежат списанию в порядке, установленном для списания стоимости активов данного вида (п.65 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ, утвержденного Приказом Минфина России от 29.07.1998 №34н).

Срок списания капитализированных затрат на освоение нового производства – 5 лет с момента запуска производства.

Доходы и расходы в виде курсовых разниц отражаются в отчете о финансовых результатах развернуто в соответствии с п.18.2 ПБУ 9/99.

В связи с вступлением в силу с 1 января 2022 г. ФСБУ 25/2018, ФСБУ 6/2020, ФСБУ 26/2020 отчетность за 2022 год будет формироваться с учетом указанных стандартов, в связи с чем будут отражены корректировки в отношении основных средств, дебиторской (кредиторской) задолженности, отложенных налоговых активов и обязательств, влияние указанных корректировок на сумму нераспределенной прибыли (убытка) Организации

15. Связными сторонами являются:

15.1. Компания I.R.C.A S.p.A. Industria Resistenze Corazzate e Affini – участник Общества (75,381% доли);

I.R.C.A S.p.A. Industria Resistenze Corazzate e Affini) предоставлены Обществу займы на общую сумму 153.393.294 рубля, 30.393.294 рубля возвращено (см. подробнее пункт 19 Пояснений).

I.R.C.A S.p.A. Industria Resistenze Corazzate e Affini) оказано услуг, поставлено материалов, товаров и оборудования за 2021 год на сумму 198.369 евро.

Фирма / Контрагент / Договор	Вал	Нач. долг клиента	Увеличение долга	Уменьшение долга	На конец периода	
					Наш долг	Долг клиента
ДИВ, ООО	руб.	-282 845 800,18	39 697 778,76	35 635 872,31	278 783 893,73	
I.R.C.A S.P.A	руб.	-282 845 800,18	39 697 778,76	35 635 872,31	278 783 893,73	
SAP	руб.	-38 655 823,24	5 318 615,75	2 499 688,44	35 836 895,93	
В валюте:	EUR	-426 277,02			426 277,02	
SAP2017	руб.	-3 523 453,77	484 788,45	227 845,01	3 266 510,33	
В валюте:	EUR	-38 854,88			38 854,88	
Еда и проживание	руб.	-5 345 277,70	735 451,38	345 653,71	4 955 480,03	
В валюте:	EUR	-58 945,04			58 945,04	
ИН-КОНС-2017	руб.	-14 256 007,81	1 961 469,74	921 868,29	13 216 406,36	
В валюте:	EUR	-157 208,10			157 208,10	
ИН-КОНС-2018	руб.	-18 907 586,00	2 601 475,71	1 222 663,78	17 528 774,07	
В валюте:	EUR	-208 503,37			208 503,37	
Информационно-консультационные-2019	руб.	-8 144 958,96	1 120 656,70	526 695,81	7 550 998,07	
В валюте:	EUR	-89 818,52			89 818,52	
Информационно-консультационные-2020	руб.	-259 603,76	35 718,63	16 787,35	240 672,48	
В валюте:	EUR	-2 862,78			2 862,78	
Информационно-консультационные-2021	руб.			511 443,53	511 443,53	

В валюте:	EUR			6 083,58	6 083,58	
Информационно-консультационные-ноябрь 2019	руб.	-1 089 387,62	149 887,74	70 445,52	1 009 945,40	
В валюте:	EUR	-12 013,22			12 013,22	
Контракт №10 от 27.07.2017	руб.	-223 224,70	30 713,27	14 434,89	206 946,32	
В валюте:	EUR	-2 461,61			2 461,61	
Контракт №10/27.04.2017	руб.	-614 645,31	84 568,44	39 746,20	569 823,07	
В валюте:	EUR	-6 778,00			6 778,00	
Контракт №11 от 24.08.2017	руб.	-386 618,06	53 194,39	25 000,76	358 424,43	
В валюте:	EUR	-4 263,43			4 263,43	
Контракт №12 от 16.10.2017	руб.	-5 641 352,10	776 187,94	364 799,43	5 229 963,59	
В валюте:	EUR	-62 210,00			62 210,00	
Контракт №13/17.10.2017г.	руб.	-795 054,31	109 390,74	51 412,40	737 075,97	
В валюте:	EUR	-8 767,46			8 767,46	
Контракт №14 от 15.12.2017	руб.	-8 161 416,00	1 122 921,00	527 760,00	7 566 255,00	
В валюте:	EUR	-90 000,00			90 000,00	
Контракт №140417 от 14.04.2017	руб.	-4 778,96	657,53	309,03	4 430,46	
В валюте:	EUR	-52,70			52,70	
Контракт №15/01.02.2018	руб.	-181 476,34	24 969,14	11 735,21	168 242,41	
В валюте:	EUR	-2 001,23			2 001,23	
Контракт №16 от 23.01.2017	руб.	-184 085,27	25 328,11	11 903,92	170 661,08	
В валюте:	EUR	-2 030,00			2 030,00	
Контракт №17 от 05.05.17-Румыния	руб.	-155 316,28	21 369,82	10 043,58	143 990,04	
В валюте:	EUR	-1 712,75			1 712,75	
Контракт №17 от 08.02.2018	руб.	-398 730,51	54 860,94	25 784,02	369 653,59	
В валюте:	EUR	-4 397,00			4 397,00	
Контракт №18 от 22.02.2018	руб.	-11 993 110,13	1 650 119,94	775 537,46	11 118 527,65	
В валюте:	EUR	-132 254,00			132 254,00	
Контракт №19 от 05.03.2018	руб.	-555 865,88	76 481,02	35 945,20	515 330,06	
В валюте:	EUR	-6 129,81			6 129,81	
Контракт №20 от 19.03.2018	руб.	-728 959,54	100 296,80	47 138,34	675 801,08	
В валюте:	EUR	-8 038,60			8 038,60	
Контракт №21 от 23.03.2018	руб.	-3 420 023,24	470 557,56	221 156,66	3 170 622,34	
В валюте:	EUR	-37 714,30			37 714,30	
Контракт №22/26.04.2018	руб.	-303 249,20	41 723,77	19 609,70	281 135,13	
В валюте:	EUR	-3 344,08			3 344,08	
Контракт №23/08.05.2018	руб.	-570 331,54	78 471,34	36 880,63	528 740,83	
В валюте:	EUR	-6 289,33			6 289,33	
Контракт №24/15.05.2018	руб.	-917 266,08	126 205,72	59 315,24	850 375,60	
В валюте:	EUR	-10 115,15			10 115,15	
Контракт №25/24.05.2018	руб.	-7 187 069,88	988 861,71	464 753,68	6 662 961,85	
В валюте:	EUR	-79 255,40			79 255,40	
Контракт №26/14.06.2018	руб.	-281 752,94	38 766,10	18 219,62	261 206,46	
В валюте:	EUR	-3 107,03			3 107,03	
Контракт №27/03.07.2018	руб.	-336 394,52	46 284,18	21 753,04	311 863,38	
В валюте:	EUR	-3 709,59			3 709,59	
Контракт №28/11.07.2018	руб.	-222 425,79	30 603,34	14 383,22	206 205,67	
В валюте:	EUR	-2 452,80			2 452,80	
Контракт №29/16.07.2018	руб.	-6 001 520,83	825 743,22	388 089,86	5 563 867,47	
В валюте:	EUR	-66 181,76			66 181,76	
Контракт №30/18.07.2018	руб.	-438 993,50	60 400,66	28 387,61	406 980,45	
В валюте:	EUR	-4 841,00			4 841,00	
Контракт №31/03.08.2018	руб.	-81 695,77	11 240,45	5 282,89	75 738,21	

В валюте:	EUR	-900,90			900,90	
Контракт №32/01.08.2018	руб.	-335 524,88	46 164,53	21 696,80	311 057,15	
В валюте:	EUR	-3 700,00			3 700,00	
Контракт №33/06.08.2018	руб.	-5 542 116,54	762 534,23	358 382,35	5 137 964,66	
В валюте:	EUR	-61 115,68			61 115,68	
Контракт №33/31.08.2018	руб.	-50 727,73	6 979,58	3 280,33	47 028,48	
В валюте:	EUR	-559,40			559,40	
Контракт №34 от 19.09.2018	руб.	-355 204,77	48 872,27	22 969,41	329 301,91	
В валюте:	EUR	-3 917,02			3 917,02	
Контракт №35/12.10.2018	руб.	-126 665,18	17 427,74	8 190,84	117 428,28	
В валюте:	EUR	-1 396,80			1 396,80	
Контракт №36 от 23.10.2018	руб.	-14 386,76	1 979,45	930,32	13 337,63	
В валюте:	EUR	-158,65			158,65	
Контракт №37/26.10.2018	руб.	-190 433,04	26 201,49	12 314,40	176 545,95	
В валюте:	EUR	-2 100,00			2 100,00	
Контракт №38/23.10.2018	руб.	-438 021,38	60 266,92	28 324,76	406 079,22	
В валюте:	EUR	-4 830,28			4 830,28	
Контракт №39/26.10.2018	руб.	-783 308,22	107 774,59	50 652,83	726 186,46	
В валюте:	EUR	-8 637,93			8 637,93	
Контракт №40/28.11.2018	руб.	-808 483,47	111 238,42	52 280,78	749 525,83	
В валюте:	EUR	-8 915,55			8 915,55	
Контракт №41/05.12.2018	руб.	-2 372 977,04	326 495,52	153 449,16	2 199 930,68	
В валюте:	EUR	-26 168,00			26 168,00	
Контракт №42/13.12.2018	руб.	-14 264,34	1 962,62	922,41	13 224,13	
В валюте:	EUR	-157,30			157,30	
Контракт №43/15/01/2019	руб.	-743 595,68	102 310,58	48 084,80	689 369,90	
В валюте:	EUR	-8 200,00			8 200,00	
Контракт №44/05.02.2019	руб.	-874 736,03	120 354,04	56 565,02	810 947,01	
В валюте:	EUR	-9 646,15			9 646,15	
Контракт №45/22.02.2019	руб.	-124 508,75	17 131,05	8 051,40	115 429,10	
В валюте:	EUR	-1 373,02			1 373,02	
Контракт №46/01.03.2019	руб.	-187 088,67	25 741,33	12 098,13	173 445,47	
В валюте:	EUR	-2 063,12			2 063,12	
Контракт №47/06.03.2019	руб.	-326 456,64	44 916,84	21 110,40	302 650,20	
В валюте:	EUR	-3 600,00			3 600,00	
Контракт №48/15.03.2019	руб.	-184 379,08	25 368,54	11 922,93	170 933,47	
В валюте:	EUR	-2 033,24			2 033,24	
Контракт №49/21.03.2019	руб.	-18 988,89	2 612,68	1 227,94	17 604,15	
В валюте:	EUR	-209,40			209,40	
Контракт №50/28.03.2019	руб.	-1 145 928,10	157 667,10	74 101,73	1 062 362,73	
В валюте:	EUR	-12 636,72			12 636,72	
Контракт №51/30.04.2019	руб.	-786 397,77	108 199,66	50 852,59	729 050,70	
В валюте:	EUR	-8 672,00			8 672,00	
Контракт №52/22.05.2019	руб.	-225 758,37	31 061,87	14 598,72	209 295,22	
В валюте:	EUR	-2 489,55			2 489,55	
Контракт №53/03.06.2019	руб.	-331 418,78	45 599,57	21 431,27	307 250,48	
В валюте:	EUR	-3 654,72			3 654,72	
Контракт №54/10.06.2019	руб.	-449 285,95	61 816,82	29 053,21	416 522,34	
В валюте:	EUR	-4 954,50			4 954,50	
Контракт №55/26.06.2019	руб.	-1 206 867,58	166 051,69	78 042,39	1 118 858,28	
В валюте:	EUR	-13 308,73			13 308,73	
Контракт №56/19.07.2019	руб.	-704 785,43	96 970,71	45 575,12	653 389,84	
В валюте:	EUR	-7 772,02			7 772,02	
Контракт №57/31.07.2019	руб.	-452 618,53	62 275,34	29 268,70	419 611,89	
В валюте:	EUR	-4 991,25			4 991,25	
Контракт №58 от 06.09.2019	руб.	-866,02	119,16	56,00	802,86	
В валюте:	EUR	-9,55			9,55	
Контракт №59/23.09.2019	руб.	-919 100,58	126 458,11	59 433,86	852 076,33	
В валюте:	EUR	-10 135,38			10 135,38	
Контракт №6 от 30.01.2017 г	руб.	-153 071,89	21 061,00	9 898,43	141 909,32	

В валюте:	EUR	-1 688,00			1 688,00	
Контракт №60/08.10.2019	руб.	-307 475,00	42 305,18	19 882,95	285 052,77	
В валюте:	EUR	-3 390,68			3 390,68	
Контракт №61/30.10.2019	руб.	-495 125,90	68 123,87	32 017,44	459 019,47	
В валюте:	EUR	-5 460,00			5 460,00	
Контракт №62/30.10.2019	руб.	-385 703,99	53 068,62	24 941,64	357 577,01	
В валюте:	EUR	-4 253,35			4 253,35	
Контракт №63/13/11.2019	руб.	-12 695,54	1 746,77	820,96	11 769,73	
В валюте:	EUR	-140,00			140,00	
Контракт №64/04.12.2019	руб.	-210 918,19	29 020,00	13 639,06	195 537,25	
В валюте:	EUR	-2 325,90			2 325,90	
Контракт №65/10.12.2019	руб.	-296 975,79	40 860,59	19 204,01	275 319,21	
В валюте:	EUR	-3 274,90			3 274,90	
Контракт №66/21.02.2020	руб.	-299 477,72	41 204,85	19 365,81	277 638,68	
В валюте:	EUR	-3 302,49			3 302,49	
Контракт №67/26.02.2020	руб.	-479 510,39	65 975,36	31 007,67	444 542,70	
В валюте:	EUR	-5 287,80			5 287,80	
Контракт №69/23.03.2020	руб.	-329 571,58	45 345,43	21 311,84	305 537,99	
В валюте:	EUR	-3 634,35			3 634,35	
Контракт №70/29.04.2020	руб.	-891 063,40	122 600,51	57 620,83	826 083,72	
В валюте:	EUR	-9 826,20			9 826,20	
Контракт №71/06.07.2020	руб.	-1 179 809,76	162 328,84	76 292,70	1 093 773,62	
В валюте:	EUR	-13 010,35			13 010,35	
Контракт №72 от 22.09.2020	руб.	-647 925,75	89 147,45	41 898,28	600 676,58	
В валюте:	EUR	-7 145,00			7 145,00	
Контракт №73 от 15.10.2020	руб.	-26 578,10	3 656,85	1 718,68	24 639,93	
В валюте:	EUR	-293,09			293,09	
Контракт №73 от 30.11.2020	руб.	-630 152,00	86 701,97	40 748,93	584 198,96	
В валюте:	EUR	-6 949,00			6 949,00	
Контракт №74 от 12.01.2021	руб.		41 173,77	318 603,12	277 429,35	
В валюте:	EUR			3 300,00	3 300,00	
Контракт №75 от 21.01.2021	руб.		3 321,88	27 143,81	23 821,93	
В валюте:	EUR			283,36	283,36	
Контракт №76 от 29.01.2021	руб.		6 690,54	59 980,52	53 289,98	
В валюте:	EUR			633,88	633,88	
Контракт №77 от 03.02.2021	руб.		1 725,21	9 775,71	8 050,50	
В валюте:	EUR			95,76	95,76	
Контракт №78 от 11.03.2021	руб.		6 298,57	64 726,87	58 428,30	
В валюте:	EUR			695,00	695,00	
Контракт №79 от 16.03.2021	руб.		122 863,01	1 262 593,22	1 139 730,21	
В валюте:	EUR			13 557,00	13 557,00	
Контракт №7от 07.03.2017 г	руб.	-1 128 995,88	155 337,43	73 006,82	1 046 665,27	
В валюте:	EUR	-12 450,00			12 450,00	
Контракт №8 от 13.04.2017 г	руб.	-3 852 369,72	530 043,68	249 114,46	3 571 440,50	
В валюте:	EUR	-42 482,00			42 482,00	
Контракт №80 от 08.04.2021	руб.		50 493,81	438 033,19	387 539,38	
В валюте:	EUR			4 609,75	4 609,75	
Контракт №81 от 06.05.2021	руб.		920,06	9 596,03	8 675,97	
В валюте:	EUR			103,20	103,20	
Контракт №82 от 27.05.2021	руб.		104 849,90	1 517 730,32	1 412 880,42	
В валюте:	EUR			16 806,10	16 806,10	
Контракт №83/28.06.2021	руб.		50 855,45	826 169,60	775 314,15	

В валюте:	EUR			9 222,30	9 222,30	
Контракт №84/27.07.2021	руб.		65 774,01	1 186 689,47	1 120 915,46	
В валюте:	EUR			13 333,20	13 333,20	
Контракт №85/27.07.2021	руб.		201 763,79	3 640 206,34	3 438 442,55	
В валюте:	EUR			40 900,00	40 900,00	
Контракт №86 от 16.09.2021	руб.		9 950,44	455 375,87	445 425,43	
В валюте:	EUR			5 298,30	5 298,30	
Контракт №87/07.10.2021	руб.		30 618,07	3 221 055,59	3 190 437,52	
В валюте:	EUR			37 950,00	37 950,00	
Контракт №88 от 19.11.2021	руб.			2 862 768,24	2 862 768,24	
В валюте:	EUR			34 052,40	34 052,40	
Контракт №89 от 07.12.2021	руб.			89 113,67	89 113,67	
В валюте:	EUR			1 060,00	1 060,00	
Контракт №9 от 04.07.2017	руб.	-574 947,27	79 106,41	37 179,11	533 019,97	
В валюте:	EUR	-6 340,23			6 340,23	
Контракт №б/н	руб.	-21 763,78	2 994,46	1 407,36	20 176,68	
В валюте:	EUR	-240,00			240,00	
Контракт №Б/Н от 11.10.17	руб.	-1 323,96	182,17	85,62	1 227,41	
В валюте:	EUR	-14,60			14,60	
Контракт №Б/Н от 24.10.17	руб.	-83 881,22	11 541,14	5 424,21	77 764,29	
В валюте:	EUR	-925,00			925,00	
ОБРАЗЦЫ	руб.	-250 275,30	102 296,53	14 462,82	162 441,59	
В валюте:	EUR	-2 759,91	848,00	20,32	1 932,23	
Обучение Марко- 4 квартал 2016	руб.	-3 101 366,19	426 713,86	200 550,63	2 875 202,96	
В валюте:	EUR	-34 200,31			34 200,31	
Обучение Марко- Весна	руб.	-2 811 154,40	386 783,90	181 784,00	2 606 154,50	
В валюте:	EUR	-31 000,00			31 000,00	
Обучение Марко- июль	руб.	-4 878 713,12	671 257,22	315 483,20	4 522 939,10	
В валюте:	EUR	-53 800,00			53 800,00	
Обучение Марко- июнь	руб.	-1 088 188,80	149 722,80	70 368,00	1 008 834,00	
В валюте:	EUR	-12 000,00			12 000,00	
Обучение Марко-2017	руб.	-10 734 732,23	1 476 981,00	694 164,15	9 951 915,38	
В валюте:	EUR	-118 377,24			118 377,24	
Обучение Марко-2018	руб.	-11 097 034,71	1 526 829,83	717 592,53	10 287 797,41	
В валюте:	EUR	-122 372,53			122 372,53	
Обучение Марко-2019	руб.	-12 302 164,81	1 692 642,45	795 522,56	11 405 044,92	
В валюте:	EUR	-135 662,10			135 662,10	
Обучение Марко-2020	руб.	-11 965 572,61	1 646 331,05	773 756,71	11 092 998,27	
В валюте:	EUR	-131 950,33			131 950,33	
Обучение остальных	руб.	-3 799 657,85	522 791,08	245 705,81	3 522 572,58	
В валюте:	EUR	-41 900,72			41 900,72	
Обучение Техников	руб.	-16 083 772,34	2 212 950,04	1 040 061,16	14 910 883,46	
В валюте:	EUR	-177 363,77			177 363,77	
Пуско-наладка -2 от 01.11.2016	руб.	-4 098 844,47	563 955,87	265 052,80	3 799 941,40	
В валюте:	EUR	-45 200,00			45 200,00	
Пуско-наладка -SB	руб.	-17 208 255,86	2 367 666,55	1 112 776,13	15 953 365,44	
В валюте:	EUR	-189 764,01			189 764,01	
Пуско-наладка - Лаборатория	руб.	-1 554 164,85	213 835,97	100 500,45	1 440 829,33	
В валюте:	EUR	-17 138,55			17 138,55	
Пуско-наладка -Туболар	руб.	-6 285 956,16	864 878,37	406 482,92	5 827 560,71	
В валюте:	EUR	-69 318,37			69 318,37	
Пуско-наладка РС-2018	руб.	-567 457,81	78 075,95	36 694,81	526 076,67	
В валюте:	EUR	-6 257,64			6 257,64	
Страховка	руб.	-291 662,71	40 129,58	18 860,44	270 393,57	
В валюте:	EUR	-3 216,31			3 216,31	
Страховка-1	руб.	-428 746,39	58 990,80	27 725,01	397 480,60	

В валюте:	EUR	-4 728,00			4 728,00	
Страховка-2	руб.	-578 225,44	79 557,48	37 391,12	536 059,08	
В валюте:	EUR	-6 376,38			6 376,38	
Страховка-3	руб.	-591 751,63	81 418,51	38 265,77	548 598,89	
В валюте:	EUR	-6 525,54			6 525,54	
Страховка-4	руб.	-555 393,43	76 416,03	35 914,66	514 892,06	
В валюте:	EUR	-6 124,60			6 124,60	
Страховка-5	руб.	-463 662,74	63 794,89	29 982,87	429 850,72	
В валюте:	EUR	-5 113,04			5 113,04	
Страховка-6	руб.	-109 801,88	15 107,53	7 100,36	101 794,71	
В валюте:	EUR	-1 210,84			1 210,84	
Страховка-7	руб.		3 587,23	94 240,21	90 652,98	
В валюте:	EUR			1 078,31	1 078,31	
Страховка-8	руб.		4 120,27	288 956,14	284 835,87	
В валюте:	EUR			3 388,10	3 388,10	
Страховка-9	руб.		6 590,97	462 227,48	455 636,51	
В валюте:	EUR			5 419,76	5 419,76	
Техническое консультирование	руб.	-321 015,70	44 168,23	20 758,56	297 606,03	
В валюте:	EUR	-3 540,00			3 540,00	
Экспорт	руб.	13 457,82				13 457,82
В валюте:	EUR	191,08				191,08

ИТОГО руб.:		-282 845 800,18	39 697 778,76	35 635 872,31	278 783 893,73	

Форма расчетов - безналичные платежи в евро. Сроки оплаты до 31.07.2025 года. Просроченная задолженность отсутствует.

15.2. Компания FINEST SpA – участник Общества (11,735% доли). В отчетном периоде Обществом с указанным лицом сделки не заключались.

.

15.3. Компания SIMEST SpA – участник Общества (12,882% доли). В отчетном периоде Обществом с указанным лицом сделки не заключались.

15.4. Серан Андрей Владимирович – участник Общества (0,002% доли). В отчетном периоде Обществом с указанным лицом сделки не заключались.

15.5. Компания Zoppas Industries Romania – компания группы, контролируемой участником Общества I.R.C.A S.p.A. Resistenze Corazzate e Affini.

Zoppas Industries Romania в течение 2021 года оказано услуг, поставлено материалов, товаров и оборудования на сумму 2.578.255-45 евро.

Фирма / Контрагент / Договор	Вал	Нач. долг клиента	Увеличение долга	Уменьшение долга	На конец периода	
					Наш долг	Долг клиента
ДИВ, ООО	руб.	-319 312 458,45	265 584 474,69	242 422 993,94	296 150 977,70	
ZIR ROMANIA	руб.	-319 312 458,45	265 584 474,69	242 422 993,94	296 150 977,70	
10-ZIR обучение	руб.	-1 175 243,90	161 700,62	75 997,44	1 089 540,72	
В валюте:	EUR	-12 960,00			12 960,00	
11-ZIR обучение	руб.	-2 122 398,00	292 018,61	137 245,39	1 967 624,78	
В валюте:	EUR	-23 404,74			23 404,74	
12-ZIR обучение	руб.	-1 377 314,22	189 503,27	89 064,36	1 276 875,31	
В валюте:	EUR	-15 188,33			15 188,33	

13-ZIR IT service 1400001465 В валюте:	руб. EUR	-417 554,36 -4 604,58	57 450,88	27 001,26 4 604,58	387 104,74 4 604,58	
14-ZIR IT service 1400001141 В валюте:	руб. EUR		86 711,30	996 292,01 10 819,39	909 580,71 10 819,39	
15-ZIR IT service 1400001439 В валюте:	руб. EUR		28 076,37	424 490,12 4 715,31	396 413,75 4 715,31	
16-ZIR IT service 1400001439 В валюте:	руб. EUR		3 978,07	397 291,34 4 678,43	393 313,27 4 678,43	
17-ZIR IT service 1400001439 В валюте:	руб. EUR			404 174,21 4 807,62	404 174,21 4 807,62	
18-ZIR Tech service В валюте:	руб. EUR			632 872,68 7 527,97	632 872,68 7 527,97	
5-ZIR Настройка компа В валюте:	руб. EUR	-605 123,65 -6 673,00	83 258,34	39 130,46	560 995,77 6 673,00	
6-ZIR ОБУЧЕНИЕ В валюте:	руб. EUR	-801 723,10 -8 841,00	110 308,27	51 843,62	743 258,45 8 841,00	
7-ZIR SB В валюте:	руб. EUR	-1 098 617,28 -12 115,00	151 157,64	71 042,36	1 018 502,00 12 115,00	
8-ZIR обучение В валюте:	руб. EUR	-581 680,44 -6 414,48	80 032,84	37 614,52	539 262,12 6 414,48	
9-ZIR обучение В валюте:	руб. EUR	-1 469 828,40 -16 208,53	202 232,22	95 046,83	1 362 643,01 16 208,53	
Контракт №10 от 31.03.17г. В валюте:	руб. EUR	-19,95 -0,22	2,76	1,31	18,50 0,22	
Контракт №100 от 13.06.2019 В валюте:	руб. EUR	-2 605 923,81 -28 736,82	358 546,42	168 512,70	2 415 890,09 28 736,82	
Контракт №101 от 27.06.2019 В валюте:	руб. EUR	-1 284 520,73 -14 165,05	176 735,93	83 063,87	1 190 848,67 14 165,05	
Контракт №102 от 17.07.2019 В валюте:	руб. EUR	-4 669 684,75 -51 494,94	642 497,24	301 966,34	4 329 153,85 51 494,94	
Контракт №103 от 25.07.2019 В валюте:	руб. EUR	-3 640 110,33 -40 141,31	500 839,11	235 388,64	3 374 659,86 40 141,31	
Контракт №104 от 07.08.2019 В валюте:	руб. EUR	-2 850 304,71 -31 431,73	392 170,53	184 315,65	2 642 449,83 31 431,73	
Контракт №105 от 31.08.2019 В валюте:	руб. EUR	-4 552 580,22 -50 203,57	626 384,93	294 393,74	4 220 589,03 50 203,57	
Контракт №106 от 17.09.2019 В валюте:	руб. EUR	-5 686 093,89 -62 703,39	782 343,91	367 692,67	5 271 442,65 62 703,39	
Контракт №107 от 19.09.2019 В валюте:	руб. EUR	-627 286,43 -6 917,40	86 307,71	40 563,64	581 542,36 6 917,40	
Контракт №108 от 24.09.2019 В валюте:	руб. EUR	-4 384 770,62 -48 353,05	603 296,17	283 542,29	4 065 016,74 48 353,05	
Контракт №109 от 09.10.2019 В валюте:	руб. EUR	-4 528 259,20 -49 935,37	623 038,61	292 821,00	4 198 041,59 49 935,37	
Контракт №110 от 24.10.2019 В валюте:	руб. EUR	-4 309 524,18 -47 523,27	592 943,10	278 676,46	3 995 257,54 47 523,27	
Контракт №111 от 31.10.2019 В валюте:	руб. EUR	-3 341 563,92 -36 849,09	459 762,41	216 083,06	3 097 884,57 36 849,09	
Контракт №112 от 20.11.2019 В валюте:	руб. EUR	-3 506 215,05 -38 664,78	482 416,60	226 730,27	3 250 528,72 38 664,78	

Контракт №113 от 29.11.2019 В валюте:	руб. EUR	-5 039 070,44 -55 568,34	693 320,63	325 852,75	4 671 602,56 55 568,34	
Контракт №114 от 20.12.2019 В валюте:	руб. EUR	-16 340,97 -180,20	2 248,34	1 056,69	15 149,32 180,20	
Контракт №115 от 10.01.2020 В валюте:	руб. EUR	-5 939 873,12 -65 501,94	817 261,17	384 103,39	5 506 715,34 65 501,94	
Контракт №116 от 28.01.2020 В валюте:	руб. EUR	-5 700 928,63 -62 866,98	784 385,02	368 651,97	5 285 195,58 62 866,98	
Контракт №117 от 04.02.2020 В валюте:	руб. EUR	-3 067 854,51 -33 830,76	422 103,01	198 383,58	2 844 135,08 33 830,76	
Контракт №118 от 12.02.2020 В валюте:	руб. EUR	-2 650 755,37 -29 231,20	364 714,76	171 411,76	2 457 452,37 29 231,20	
Контракт №119 от 20.02.2020 В валюте:	руб. EUR	-487 870,41 -5 379,99	67 125,59	31 548,25	452 293,07 5 379,99	
Контракт №120 от 25.02.2020 В валюте:	руб. EUR	-5 200 447,93 -57 347,93	715 524,38	336 288,25	4 821 211,80 57 347,93	
Контракт №121 от 11.03.2020 В валюте:	руб. EUR	-5 155 940,10 -56 857,12	709 400,59	333 410,14	4 779 949,65 56 857,12	
Контракт №122 от 19.03.2020 В валюте:	руб. EUR	-6 950 344,39 -76 644,91	956 290,88	449 445,75	6 443 499,26 76 644,91	
Контракт №123 от 31.03.2020 В валюте:	руб. EUR	-4 468 191,17 -49 272,97	614 773,93	288 936,71	4 142 353,95 49 272,97	
Контракт №124 от 09.04.2020 В валюте:	руб. EUR	-3 782 206,93 -41 708,28	520 390,03	244 577,35	3 506 394,25 41 708,28	
Контракт №125 от 15.04.2020 В валюте:	руб. EUR	-1 057 696,84 -11 663,75	145 527,46	68 396,25	980 565,63 11 663,75	
Контракт №126 от 05.05.2020 В валюте:	руб. EUR	-4 596 372,56 -50 686,49	526 550,68	-790 633,02 -11 680,80	3 279 188,86 39 005,69	
Контракт №127 от 12.05.2020 В валюте:	руб. EUR	-2 899 308,58 -31 972,12	398 912,97	187 484,53	2 687 880,14 31 972,12	
Контракт №128 от 26.05.2020 В валюте:	руб. EUR	-4 704 245,62 -51 876,06	647 252,42	304 201,23	4 361 194,43 51 876,06	
Контракт №129 от 28.05.2020 В валюте:	руб. EUR	-2 637 394,22 -29 083,86	362 876,41	170 547,76	2 445 065,57 29 083,86	
Контракт №13 от 22.07.2020 В валюте:	руб. EUR	-181 364,80 -2 000,00	24 953,80	11 728,00	168 139,00 2 000,00	
Контракт №130 от 09.06.2020 В валюте:	руб. EUR	-5 631,38 -62,10	774,81	364,15	5 220,72 62,10	
Контракт №131 от 17.06.2020 В валюте:	руб. EUR	-4 209 456,15 -46 419,77	579 174,84	272 205,54	3 902 486,85 46 419,77	
Контракт №132 от 29.06.2020 В валюте:	руб. EUR	-2 725 063,25 -30 050,63	2 811 702,22 30 050,63	86 638,97		
Контракт №133 от 10.07.2020 В валюте:	руб. EUR	-1 504 809,14 -16 594,28	1 552 652,11 16 594,28	47 842,97		
Контракт №134 от 21.07.2020 В валюте:	руб. EUR	-3 015 762,01 -33 256,31	3 111 643,27 33 256,31	95 881,26		

Контракт №135 от 30.07.2020 В валюте:	руб. EUR	-4 159 598,06 -45 869,96	4 291 845,74 45 869,96	132 247,68		
Контракт №136 от 05.08.2020 В валюте:	руб. EUR	-2 383 923,32 -26 288,71	2 459 716,29 26 288,71	75 792,97		
Контракт №138 от 03.09.2020 В валюте:	руб. EUR	-3 519 840,98 -38 815,04	3 714 812,80 38 815,04	194 971,82		
Контракт №139 от 08.09.2020 В валюте:	руб. EUR	-2 166 000,81 -23 885,57	2 234 865,30 23 885,57	68 864,49		
Контракт №14 от 24.04.17г. В валюте:	руб. EUR	1,41 0,02				1,41 0,02
Контракт №140 от 23.09.2020 В валюте:	руб. EUR	-5 346 768,51 -58 961,48	5 441 926,45 58 961,48	95 157,94		
Контракт №141 от 01.10.2020 В валюте:	руб. EUR	-3 042 128,82 -33 547,07	3 192 503,57 33 547,07	150 374,75		
Контракт №141 от 25.09.2020 В валюте:	руб. EUR	-141 336,68 -1 558,59	19 446,37	9 139,57	131 029,88 1 558,59	
Контракт №142 от 15.10.2020 В валюте:	руб. EUR	-3 925 106,07 -43 284,10	3 994 962,28 43 284,10	69 856,21		
Контракт №143 от 27.10.2020 В валюте:	руб. EUR	-2 988 813,92 -32 959,14	3 083 838,41 32 959,14	95 024,49		
Контракт №144 от 11.11.2020 В валюте:	руб. EUR	-2 879 023,83 -31 748,43	2 970 557,73 31 748,43	91 533,90		
Контракт №145 от 26.11.2020 В валюте:	руб. EUR	-4 808 753,46 -53 028,52	4 894 336,19 53 028,52	85 582,73		
Контракт №146 от 09.12.2020 В валюте:	руб. EUR	-3 597 589,35 -39 672,41	3 775 420,94 39 672,41	177 831,59		
Контракт №147 от 18.12.2020 В валюте:	руб. EUR	-2 241 049,57 -24 713,17	2 312 300,10 24 713,17	71 250,53		
Контракт №148 от 14.01.2021 В валюте:	руб. EUR		3 199 213,09 34 192,23	3 199 213,09 34 192,23		
Контракт №149 от 20.01.2021 В валюте:	руб. EUR		4 236 577,54 45 279,27	4 236 577,54 45 279,27		
Контракт №150 от 03.02.2021 В валюте:	руб. EUR		4 100 890,83 44 748,30	4 100 890,83 44 748,30		
Контракт №151 от 12.02.2021 В валюте:	руб. EUR		49 650,88	445 118,85 4 704,06	395 467,97 4 704,06	
Контракт №152 от 16.02.2021 В валюте:	руб. EUR		3 777 467,18 41 219,15	3 777 467,18 41 219,15		
Контракт №153 от 03.03.2021 В валюте:	руб. EUR		5 653 900,08 62 715,68	5 653 900,08 62 715,68		
Контракт №154 от 15.03.2021 В валюте:	руб. EUR		5 817 604,03 64 531,56	5 817 604,03 64 531,56		
Контракт №155 от 25.03.2021 В валюте:	руб. EUR		195 486,02	1 920 050,75 20 513,56	1 724 564,73 20 513,56	
Контракт №156 от 30.03.2021 В валюте:	руб. EUR		1 458 449,52 15 874,29	1 458 449,52 15 874,29		

Контракт №157 от 13.04.2021 В валюте:	руб. EUR		3 263 218,82 35 274,49	3 265 650,95 35 303,42	2 432,13 28,93	
Контракт №158 от 27.04.2021 В валюте:	руб. EUR		198 929,15	2 146 199,03 23 162,62	1 947 269,88 23 162,62	
Контракт №159 от 11.05.2021 В валюте:	руб. EUR		5 018 743,24 55 951,78	5 018 743,24 55 951,78		
Контракт №160 от 17.05.2021 В валюте:	руб. EUR		3 186 454,94 35 218,49	3 186 454,94 35 218,49		
Контракт №161 от 13.05.2021 В валюте:	руб. EUR		7 979,31	83 641,86 900,00	75 662,55 900,00	
Контракт №162 от 19.05.2021 В валюте:	руб. EUR		1 721,55	18 552,26 200,20	16 830,71 200,20	
Контракт №163 от 26.05.2021 В валюте:	руб. EUR		6 252 388,28 69 308,00	6 252 388,28 69 308,00		
Контракт №164 от 09.06.2021 В валюте:	руб. EUR		5 231 991,19 59 358,46	5 231 991,19 59 358,46		
Контракт №165 от 16.06.2021 В валюте:	руб. EUR		4 756 474,26 54 247,17	4 756 474,26 54 247,17		
Контракт №166 от 30.06.2021 В валюте:	руб. EUR		6 427 147,36 73 872,37	6 427 147,36 73 872,37		
Контракт №167 от 14.07.2021 В валюте:	руб. EUR		6 817 523,29 77 672,48	6 817 523,29 77 672,48		
Контракт №168 от 21.07.2021 В валюте:	руб. EUR		5 295 864,02 58 856,06	5 295 889,24 58 856,36	25,22 0,30	
Контракт №169 от 29.07.2021 В валюте:	руб. EUR		5 981 514,35 68 903,20	5 981 514,35 68 903,20		
Контракт №170 от 06.08.2021 В валюте:	руб. EUR		3 763 613,45 43 736,89	3 763 613,45 43 736,89		
Контракт №171 от 01.09.2021 В валюте:	руб. EUR		5 301 710,66 59 520,83	5 301 710,66 59 520,83		
Контракт №172 от 16.09.2021 В валюте:	руб. EUR		3 847 735,46 43 467,61	3 847 735,46 43 467,61		
Контракт №173 от 06.10.2021 В валюте:	руб. EUR		112 664,37	6 611 660,43 77 305,04	6 498 996,06 77 305,04	
Контракт №174 от 11.10.2021 В валюте:	руб. EUR		76,44	6 196,70 72,80	6 120,26 72,80	
Контракт №175 от 20.10.2021 В валюте:	руб. EUR		33 068,94	6 772 678,63 80 167,12	6 739 609,69 80 167,12	
Контракт №176 от 02.11.2021 В валюте:	руб. EUR		24 898,48	5 099 329,30 60 359,95	5 074 430,82 60 359,95	
Контракт №177 от 08.11.2021 В валюте:	руб. EUR		21 905,47	4 486 345,64 53 104,16	4 464 440,17 53 104,16	
Контракт №178 от 25.11.2021 В валюте:	руб. EUR			4 546 087,64 54 075,35	4 546 087,64 54 075,35	
Контракт №179 от 08.12.2021 В валюте:	руб. EUR			1 130 776,81 13 450,50	1 130 776,81 13 450,50	

Контракт №180 от 09.12.2021 В валюте:	руб. EUR			5 031 963,95 59 854,81	5 031 963,95 59 854,81	
Контракт №22.10.18 от 22.10.2018 В валюте:	руб. EUR	-104 593,08 -1 153,40	14 390,86	6 763,54	96 965,76 1 153,40	
Контракт №30 от 31.08.17г. В валюте:	руб. EUR	-4 896,85 -54,00	673,76	316,66	4 539,75 54,00	
Контракт №31 от 13.09.17г. В валюте:	руб. EUR	668,92 9,00				668,92 9,00
Контракт №41 от 18.11.2017 В валюте:	руб. EUR	-2 732 547,27 -30 133,16	375 968,43	176 700,85	2 533 279,69 30 133,16	
Контракт №42 от 25.01.2018 В валюте:	руб. EUR	-24 409,89 -269,18	3 358,53	1 578,47	22 629,83 269,18	
Контракт №44 от 01.02.2018 В валюте:	руб. EUR	-424 630,31 -4 682,61	58 424,46	27 458,83	393 664,68 4 682,61	
Контракт №45 от 06.02.2018 В валюте:	руб. EUR	194,09 2,68				194,09 2,68
Контракт №46 от 14.02.2018 В валюте:	руб. EUR	-3 635 183,56 -40 086,98	500 161,22	235 070,03	3 370 092,37 40 086,98	
Контракт №47 от 22.02.2018 В валюте:	руб. EUR	-2 490 459,72 -27 463,54	342 659,85	161 046,21	2 308 846,08 27 463,54	
Контракт №48 от 06.03.2018 В валюте:	руб. EUR	-3 442 290,30 -37 959,85	473 621,26	222 596,57	3 191 265,61 37 959,85	
Контракт №49 от 14.03.2018 В валюте:	руб. EUR	-3 160 863,82 -34 856,42	434 900,07	204 398,05	2 930 361,80 34 856,42	
Контракт №52 от 30.03.2018 В валюте:	руб. EUR	-567 207,53 -6 254,88	78 041,51	36 678,61	525 844,63 6 254,88	
Контракт №53 от 04.04.2018 В валюте:	руб. EUR	-3 191 234,26 -35 191,33	439 078,71	206 361,97	2 958 517,52 35 191,33	
Контракт №54 от 12.04.2018 В валюте:	руб. EUR	-531 912,13 -5 865,66	73 185,26	34 396,23	493 123,10 5 865,66	
Контракт №55 от 12.04.2018 В валюте:	руб. EUR	-497 066,51 -5 481,40	68 390,88	32 142,93	460 818,56 5 481,40	
Контракт №64 от 18.06.2018 В валюте:	руб. EUR	-403 504,94 -4 449,65	55 517,83	26 092,74	374 079,85 4 449,65	
Контракт №65 от 21.06.2018 В валюте:	руб. EUR	-3 441 312,75 -37 949,07	473 486,75	222 533,34	3 190 359,34 37 949,07	
Контракт №68 от 05.07.2018 В валюте:	руб. EUR	-50 890,96 -561,20	7 002,04	3 290,88	47 179,80 561,20	
Контракт №69 от 11.07.2018 В валюте:	руб. EUR	-4 444 392,49 -49 010,53	611 499,49	287 397,75	4 120 290,75 49 010,53	
Контракт №70 от 17.07.2018 В валюте:	руб. EUR	-5 850 773,13 -64 519,39	805 001,98	378 341,71	5 424 112,86 64 519,39	
Контракт №72 от 01.08.2018 В валюте:	руб. EUR	-2 701 763,31 -29 793,69	371 732,90	174 710,21	2 504 740,62 29 793,69	
Контракт №73 от 03.08.2018 В валюте:	руб. EUR	-3 931 637,02 -43 356,12	540 949,98	254 240,29	3 644 927,33 43 356,12	
Контракт №75 от 30.08.2018	руб.	-3 050 637,55	419 734,14	197 270,23	2 828 173,64	

В валюте:	EUR	-33 640,90			33 640,90	
Контракт №76 от 06.09.2018	руб.	-2 271 664,85	312 556,08	146 897,78	2 106 006,55	
В валюте:	EUR	-25 050,78			25 050,78	
Контракт №77 от 13.09.2018	руб.	-5 593 138,99	769 554,37	361 681,74	5 185 266,36	
В валюте:	EUR	-61 678,33			61 678,33	
Контракт №78 от 20.09.2018	руб.	-4 798 431,99	660 211,42	310 291,80	4 448 512,37	
В валюте:	EUR	-52 914,70			52 914,70	
Контракт №79 от 27.09.2018	руб.	-5 230 926,28	719 717,88	338 259,16	4 849 467,56	
В валюте:	EUR	-57 684,03			57 684,03	
Контракт №80 от 04.10.2018	руб.	-5 260 696,41	723 813,90	340 184,23	4 877 066,74	
В валюте:	EUR	-58 012,32			58 012,32	
Контракт №81 от 11.10.2018	руб.	-5 235 978,20	720 412,95	338 585,82	4 854 151,07	
В валюте:	EUR	-57 739,74			57 739,74	
Контракт №82 от 18.10.2018	руб.	-4 843 114,84	666 359,29	313 181,23	4 489 936,78	
В валюте:	EUR	-53 407,44			53 407,44	
Контракт №83 от 25.10.2018	руб.	-4 606 674,08	633 827,63	297 891,72	4 270 738,17	
В валюте:	EUR	-50 800,09			50 800,09	
Контракт №84 от 01.11.2018	руб.	-4 809 512,47	661 735,98	311 008,33	4 458 784,82	
В валюте:	EUR	-53 036,89			53 036,89	
Контракт №85 от 15.11.2018	руб.	-4 590 741,18	631 635,46	296 861,44	4 255 967,16	
В валюте:	EUR	-50 624,39			50 624,39	
Контракт №86 от 22.11.2018	руб.	-2 430 855,99	334 459,03	157 191,92	2 253 588,88	
В валюте:	EUR	-26 806,26			26 806,26	
Контракт №87 от 28.11.2018	руб.	-2 964 350,53	407 862,00	191 690,46	2 748 178,99	
В валюте:	EUR	-32 689,37			32 689,37	
Контракт №88 от 11.12.2018	руб.	-2 811 339,39	386 809,35	181 795,96	2 606 326,00	
В валюте:	EUR	-31 002,04			31 002,04	
Контракт №89 от 17.12.2018	руб.	-534 307,05	73 514,78	34 551,11	495 343,38	
В валюте:	EUR	-5 892,07			5 892,07	
Контракт №90 от 17.01.2019	руб.	-3 589 394,39	493 861,15	232 109,07	3 327 642,31	
В валюте:	EUR	-39 582,04			39 582,04	
Контракт №91 от 06.02.2019	руб.	-3 813 995,65	524 763,82	246 632,98	3 535 864,81	
В валюте:	EUR	-42 058,83			42 058,83	
Контракт №92 от 21.02.2019	руб.	-4 580 771,56	630 263,73	296 216,72	4 246 724,55	
В валюте:	EUR	-50 514,45			50 514,45	
Контракт №93 от 27.02.2019	руб.	-505 453,72	69 544,86	32 685,29	468 594,15	
В валюте:	EUR	-5 573,89			5 573,89	
Контракт №94 от 11.03.2019	руб.	-4 400 342,60	605 438,70	284 549,25	4 079 453,15	
В валюте:	EUR	-48 524,77			48 524,77	
Контракт №95 от 28.03.2019	руб.	-3 926 060,05	540 182,66	253 879,67	3 639 757,06	
В валюте:	EUR	-43 294,62			43 294,62	
Контракт №96 от 19.04.2019	руб.	-1 139 075,23	156 724,21	73 658,58	1 056 009,60	
В валюте:	EUR	-12 561,15			12 561,15	
Контракт №97 от 18.04.2019	руб.	-6 016 979,46	827 870,13	389 089,47	5 578 198,80	
В валюте:	EUR	-66 352,23			66 352,23	
Контракт №98 от 20.05.2019	руб.	-5 252 790,72	722 726,17	339 673,01	4 869 737,56	

В валюте:	EUR	-57 925,14			57 925,14	
Контракт №99 от 28.05.2019	руб.	-1 311 069,82	180 388,78	84 780,66	1 215 461,70	
В валюте:	EUR	-14 457,82			14 457,82	
Контракт №CB-1 от 17.11.2021	руб.		28 602,75	5 857 981,88	5 829 379,13	
В валюте:	EUR			69 340,00	69 340,00	
Контракт №CB-2 от 18.11.2021	руб.		1 253,59	256 740,80	255 487,21	
В валюте:	EUR			3 039,00	3 039,00	
Контракт №CB-3 от 23.11.2021	руб.		19 285,20	3 949 702,46	3 930 417,26	
В валюте:	EUR			46 752,00	46 752,00	
Контракт №CB-4 от 29.11.2021	руб.			8 806 448,26	8 806 448,26	
В валюте:	EUR			104 752,00	104 752,00	
Контракт №CB-5 от 03.12.2021	руб.			1 143 681,48	1 143 681,48	
В валюте:	EUR			13 604,00	13 604,00	
Контракт №CB-6 от 06.12.2021	руб.			1 691 142,06	1 691 142,06	
В валюте:	EUR			20 116,00	20 116,00	
образцы	руб.	-18 136,48	2 528,81	1 518,13	17 125,80	
В валюте:	EUR	-200,00		3,71	203,71	
Пуско-наладка новой линии	руб.			4 178 590,43	4 178 590,43	
В валюте:	EUR			49 704,00	49 704,00	
Санкции	руб.	-17 243 765,27	2 372 552,30	9 150 796,71	24 022 009,68	
В валюте:	EUR	-190 155,59		95 584,30	285 739,89	
ТЕСТ	руб.	-1 284,06	176,69	83,05	1 190,42	
В валюте:	EUR	-14,16			14,16	
Экспорт-1	руб.	5 982 938,81	83 533 393,56	55 595 223,25		33 921 109,12
В валюте:	EUR	67 096,98	981 574,73	647 205,41		401 466,30
ИТОГО руб.:		-319 312 458,45	265 584 474,69	242 422 993,94	296 150 977,70	

Форма расчетов - безналичные платежи в евро. Сроки оплаты до 31.07.2025 года.

15.6. Компания Zoppas Industries Hangzhou LTD – компания группы, контролируемой участником Общества I.R.C.A S.p.A. Resistenze Corazzate e Affini.

Zoppas Industries Hangzhou LTD в течение 2021 года оказано услуг, поставлено материалов, товаров и оборудования на сумму 29013-76 евро.

15.7 Компания Zoppas Industries SERB – компания группы, контролируемой участником Общества I.R.C.A S.p.A. Resistenze Corazzate e Affini.

Zoppas Industries SERB в течение 2021 года оказано услуг, поставлено материалов, товаров и оборудования на сумму 54316-69 евро.

15.8 генеральный директор Редегьери Марко

16. Выплаты руководителям Общества.

ФИО руководителей	Занимаемая должность	Размер оплаты труда за год, руб.
Визентин Валентино	Начальник отдела технического обслуживания	6.546.051
Дзарамелла Джузеппе	Начальник производства	3.844.779
Лихолетова Оксана Вадимовна	Начальник коммерческого отдела	3.939.852
Редегьери Марко	Генеральный директор	6.549.639
Ширяев Сергей Станиславович	Директор по качеству	2.017.006
Итого		22.897.327

В течение отчетного года Марко Редегьери выплачены ежемесячные премии в общей сумме 1.995.368 рублей.

В течение отчетного года Валентино Визентину выплачены премии в общей сумме 1.101.230 рублей.

В течение отчетного года Ширяеву Сергею выплачены ежемесячные премии в общей сумме 278.939 рублей.

В течение отчетного года Лихолетовой Оксане выплачены ежемесячные премии в общей сумме 472.000 рублей.

В течение 12 месяцев после отчетной даты планируются выплаты годовых бонусов: 336.000 рублей Марко Редегьери и 395.000 рублей Валентино Визентину.

Долгосрочные вознаграждения, вознаграждения по окончании трудовой деятельности, вознаграждения в виде опционов эмитента, акций, паев, долей участия в уставном (складочном) капитале и выплаты на их основе условиями трудовых договоров не предусмотрены.

17. Краткосрочная Дебиторская задолженность.

На начало 2021 года дебиторская задолженность составила 57.902.035 рублей, из них 5.353.530 рублей – авансы выданные поставщикам и подрядчикам (, задолженность покупателей составила 50.200.801 рублей, 972.926 руб. авансы перечисленные таможенным органам, уплаченные страховые премии по договорам страхования в сумме 87.571 рублей., переплата по налогам 970.890

На конец 2021 года дебиторская задолженность составила 100.489.420 рублей, из них ~~14.108.688~~ рублей – авансы выданные поставщикам и подрядчикам, задолженность покупателей составила 85.303.351 рубль, 404.526 рублей составили авансы перечисленные таможенным органам, переплата по налогам и страховым взносам 513.696 рублей

Просроченная дебиторская задолженность отсутствует, резерв на 31.12.2021 не создавался.

На начало 2020 года дебиторская задолженность составила 72.466.420 рублей, из них ~~6.056.514~~ рублей – авансы выданные поставщикам и подрядчикам задолженность покупателей составила 47.788.783 рубль, 97.691 рублей составили авансы перечисленные таможенным органам, уплаченные страховые премии по договорам страхования в сумме 104.230 рубль., переплата по налогам и страховым взносам 17.923.883 рублей

На конец 2020 года дебиторская задолженность составила 57.902.035 рублей, из них 5.353.530 рублей – авансы выданные поставщикам и подрядчикам (, задолженность покупателей

составила 50.200.801 рублей, 972.926 руб. авансы перечисленные таможенным органам, уплаченные страховые премии по договорам страхования в сумме 87.571 рублей., переплата по налогам 970.890

18. Краткосрочная Кредиторская задолженность.

На начало 2021 года кредиторская задолженность составила 408.946.434 рублей, из них задолженность поставщикам составляет 404.082.770 рублей. Основные кредиторы на конец отчетного года - I.R.C.A S.p.A. Industria Resistenze Corazzate e Affini -202.559.211 рублей и Zoppas Industries Romania -190.556.548 рублей. Контрагенты являются аффилированными лицами.

Задолженность перед покупателями по авансам полученным составила 3.263.815 рублей (за минусом НДС с авансов полученных в сумме 689.059 рублей), задолженность перед подотчетным лицам составила 76.855 рублей, задолженность в бюджет по налогам 431.479 рублей, задолженность во внебюджетные фонды 1.043.507 рублей.

На конец 2021 года кредиторская задолженность составила 630.013.434 рублей, из них задолженность поставщикам составляет 617.513.275 рублей. Основные кредиторы на конец отчетного года - I.R.C.A S.p.A. Industria Resistenze Corazzate e Affini -278.783.894 рублей и Zoppas Industries Romania -296.150.978 рублей. Контрагенты являются аффилированными лицами.

Задолженность перед покупателями по авансам полученным составила 10.621.107 рублей (за минусом НДС с авансов полученных в сумме 1.857.627 рублей), задолженность перед подотчетным лицам составила 227.556 рублей, задолженность в бюджет по налогам 1.241.921 рублей, задолженность во внебюджетные фонды 1.624.665 рублей.

На начало 2020 года кредиторская задолженность составила 408.946.434 рублей, из них задолженность поставщикам составляет 404.082.770 рублей. Основные кредиторы на конец отчетного года - I.R.C.A S.p.A. Industria Resistenze Corazzate e Affini -202.559.211 рублей и Zoppas Industries Romania -190.556.548 рублей. Контрагенты являются аффилированными лицами.

Задолженность перед покупателями по авансам полученным составила 3.263.815 рублей (за минусом НДС с авансов полученных в сумме 689.059 рублей), задолженность перед подотчетным лицам составила 76.855 рублей, задолженность в бюджет по налогам 431.479 рублей, задолженность во внебюджетные фонды 1.043.507 рублей.

На конец отчетного года кредиторская задолженность составила 408.946.434 рублей, из них задолженность поставщикам составляет 404.082.770 рублей. Основные кредиторы на конец отчетного года - I.R.C.A S.p.A. Industria Resistenze Corazzate e Affini -202.559.211 рублей и Zoppas Industries Romania -190.556.548 рублей. Контрагенты являются аффилированными лицами.

Задолженность перед покупателями по авансам полученным составила 3.263.815 рублей (за минусом НДС с авансов полученных в сумме 689.059 рублей), задолженность перед подотчетным лицам составила 76.855 рублей, задолженность в бюджет по налогам 431.479 рублей, задолженность во внебюджетные фонды 1.043.507 рублей.

Просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

19. Прочие внеоборотные активы и прочие оборотные активы.

В составе Прочих внеоборотных активов Обществом учтена стоимость затрат на право пользования программными продуктами, затрат на внедрение системы SAP, а также расходов, связанных с запуском нового производства со сроком погашения более 12 месяцев.

Общая стоимость данных активов на начало 2021 года составила 9.086.112 рублей и 2.230.030 рублей на конец 2021 года.

В составе Прочих оборотных активов Обществом учтена стоимость затрат на право использования программных продуктов со сроком менее 12 месяцев.

Сумма прочих оборотных активов составила 23162-18 рублей на начало 2021 года и 29027-00 рублей на конец 2021 года, к ним относятся неисключительные права на программу Контур-Фокус

21. Долгосрочные обязательства по займам и кредитам:

Займы полученные.

В текущем периоде Общество имеет обязательства по займам полученным от компании I.R.C.A S.p.A. Industria Resistenze Corazzate e Affini на общую сумму 123.000.000 рубля, в т.ч. по следующим договорам:

- №1-ZIV от 10.02.2016 на сумму 37.000.000 рубля,
- №3-ZIV от 03.11.2016 на сумму 46.000.000 рублей,
- №4-ZIV от 01.02.2017 на сумму 40.000.000 рублей.

Срок погашения обязательств по указанным договорам займа - 31.12.2024 года.

Краткосрочные обязательства по займам и кредитам

За 2021 год начислены проценты за пользование заемными средствами всего в сумме 9.158.632 руб., в том числе по договорам:

- 1-ZIV от 10.02.2016- 3.998.632 рублей,
- 3-ZIV от 03.11.2016 -2.760.000 рублей,
- 4-ZIV от 01.02.2017-2.400.000 руб.

21. Денежные средства в иностранной валюте на 31.12.2021 пересчитаны по официальному курсу евро, установленному Центральным банком Российской Федерации, равному 84,0695 руб., курс евро на 31.12.2020 составлял 90,6824 руб.

22. Депозиты, размещенные на срок менее 3 месяцев, признаются денежными эквивалентами.

За 2021 год по краткосрочным депозитам начислены проценты к получению в сумме 3.623.436 рубля.

23. Риски Общества.

Вид			Подверженность	Причины возникновения
Финансовые риски	Рыночные риски	Риск изменения процентных ставок	Не подвержена	Компания привлекает займы у материнской компании.
		Валютный риск	Подвержена	Наибольшее влияние на результаты операций оказывает курс российского рубля по отношению к евро, так как значительную часть закупаемых товаров и материалов составляет ввоз из стран Евросоюза.
	Кредитный риск		Подвержена	Компания взаимодействует с большим количеством различных контрагентов, надежность которых необходимо проверять. Возможно нарушение сроков оплаты по обязательствам.

	Риск ликвидности	Мало подвержена	Компания имеет стабильный спрос на продукцию и способна при необходимости привлечь заемные средства или получить оборотные средства путем продажи собственных активов.
Страновые риски (правовые)	Внутренний рынок	Мало подвержена	Спрос на продукцию компании на стабильно высоком уровне.
	Внешний рынок	Мало подвержена	В странах с развивающимися рынками компания подвержена более серьезным политическим, экономическим, социальным и правовым рискам, чем в странах с более развитыми рынками.
Территориальные риски и/или риски природных аномалий		Не подвержена	Регионы деятельности с устойчивым климатом без стихийных бедствий.
Технологические риски		Мало подвержена	Компания имеет квалифицированных и опытных сотрудников, качество выполнения технологических операций и соблюдение стандартов постоянно контролируется.

24.ФИНАНСОВЫЙ КРИЗИС И ЭКОНОМИЧЕСКИЙ СПАД

Формирование данных для составления финансовой отчетности за 2021 г. происходит в условиях, определяющихся такими факторами, как распространение новой коронавирусной инфекции (далее - пандемия).

Период пандемии и связанных с ней ограничений оказал существенное влияние на российскую экономику. Однако в строительстве и ряде сопутствующих отраслей, включая торговлю системами автоматики для шлагбаумов, гаражных, промышленных и роллетных ворот, в 2021 году наблюдались признаки увеличения спроса на товары, работы и услуги, что выразилось в умеренном росте объема продаж Общества.

Между тем, значительно ослабили позиции российского рубля из-за роста внешних рисков и неопределенности с динамикой инвестиций. Руководство организации не в состоянии предсказать все тенденции, которые могли бы оказать воздействие на российскую экономику и, как следствие, на финансовое положение организации.

Руководство полагает, что им предпринимаются все необходимые меры для поддержки устойчивости и роста коммерческой деятельности организации в создавшихся условиях. Руководство, учитывая всю имеющуюся информацию о будущем, имеющуюся вплоть до даты выпуска финансовой отчетности, положительно оценивает способность организации продолжать деятельность непрерывно.

Общество не получало государственную помощь, налоговые вычеты и льготы, связанные с пандемией. Дополнительные расходы на тестирование работников и дезинфекцию составили менее 50 тысяч рублей и являются не существенными.

Фактор (даны примерные рекомендуемые)	Сумма	Показатель отчетности
1. Доп. расходы по обычным видам деятельности, в т.ч. расходы на обеспечение защитных мер в связи с распространением новой коронавирусной инфекции		
1.1.тестирования работников		22201
1.2.дезинфекции		22201
1.3.обеспечению связи с работниками, осуществляющими работу удаленно	нет	
2. Прочие расходы организации		
2.1. заработная плата работникам за время нерабочих дней	нет	
2.2. оплата вынужденного простоя в связи с коронавирусной инфекцией	нет	
2.3. штрафы и выплаты по искам за нарушение законодательства РФ с связи с	нет	

невыполнение правил поведения		
2.4. расходы по несостоявшимся служебным командировкам работников организации	нет	
2.5. расходы, связанные с осуществлением мероприятий благотворительного характера	нет	
2.6. разработки IT систем	нет	
3. Материально-производственных запасы организации, приобретаемых в связи с распространением новой коронавирусной инфекцией		
3.1. средства индивидуальной защиты		12101
3.2. медицинские изделия, оборудование		12101
4. Основные средства организации, приобретаемые в связи с распространением новой коронавирусной инфекции	нет	
5. Полученная государственная помощь (бюджетные средства), связанные с осуществлением ее получателем деятельности в отраслях экономики, наиболее пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции	нет	
6. Налоговые льготы и вычеты, предоставленных государством, Обществу в 2021 году, в связи с коронавирусной инфекцией	нет	
7. Влияние волатильности на рынках капитала, товарных и валютных рынках влияет на финансовое положение и результаты деятельности аудируемого лица. Оценить в суммовом выражении (+/-)		
а) кредиторская задолженность		23514
б) задолженность перед поставщиками		23514
в) кредиты займы	Нет	
г) прочие обязательства	нет	
д) денежные средства в иностранной валюте	нет	

В феврале 2022 года некоторые страны объявили о новых пакетах санкций в отношении государственного долга Российской Федерации и ряда российских банков, а также персональных санкций в отношении ряда физических лиц. В связи с растущей геополитической напряженностью с февраля 2022 года наблюдается значительный рост волатильности на фондовом и валютном рынках, а также значительное снижение курса рубля по отношению к доллару США и евро. Ожидается, что эти события могут повлиять на деятельность российских организаций в различных отраслях экономики. Эти события или условия указывают на то, что может возникнуть существенная неопределенность, которая может поставить под сомнение способность ООО «Зоппас Индастриз Руссия» продолжать непрерывную деятельность.

Руководство ООО «Зоппас Индастриз Руссия» учитывая всю имеющуюся информацию о будущем, имеющуюся вплоть до даты выпуска финансовой отчетности, в том числе рост продаж, поддержка материнской компании положительно оценивает способность организации продолжать деятельность непрерывно.

Руководство также принимает во внимание реальное и предполагаемое влияние пандемии и ограничительных санкций на деятельность организации в рамках оценки обоснованности использования допущения о непрерывности деятельности.

Мы раскрыли всю имеющуюся у нас информацию о существенных неопределенностях, чтобы пользователи могли понять, что допущение о непрерывности деятельности, использованное руководством, подвержено.

